Omnipotentiam ita fateamur, vt veritatem corporis non negemus. Ira autem nos totum Christum. secundum vtramque naturam presentem facimus, vt interim libentissimè fateamur, humanæ naturæ id nunquam esse, aut futurum esse, aut fuisse proprium, vt ipsa pro se vbiq; esse possit. Diligenter sanè & Philosophi inter *μετέξου* distinguunt & *κοινωνία*, vt si dicamus, aquam ignis proprietate, quæ est calidum esse, *μετέξου*, hoc est, iam non ignis, sed aquæ proprium esse, Calidum esse, malè certè dixerimus: at aquæ seruefactæ vim calefaciendi communicatam esse, nemo negauerit. Neque verò nos hanc Vbiquitatem cum magna verborum petulantia asserimus: sed ipse eam petulantissimè, nec sine blasphemia suspicione, imò non sine blasphemia insectatur. Quid enim illa sibi volunt, quæ de Cåntharo cereuisiario, & singulis eius guttis, de folijs & foliorum radicibus atque fibris, tam impotenter euomit: quasi talis aliqua à nobis Vbiquitas statueretur, quæ ipsis rebus sese infundat, & per cuncta diffundat. Tanto autem magis vitanda est isthæc Lucianicorum irrisionum sartago, quòd eadem ista, diuinæ quoq; omnipresentiæ possunt obijci: vnde verendum est aliquando, ne et ipsam aliquando hisdem his argumentis, vel cauillis poteram de Christi maiestate & gloria doctrinam exagitant.

Pag. 23, 36, 105, 114.

Deinde Vbiquitatem hanc vetustati piæ & orthodoxæ ignotam esse dicit: & nulla habere vel in Patribus, vel in Scholasticis, vel in Iesuitis, vel in Monachis vestigia, pag. 28, 99, 102, 106, 109, 112, 173, 115, 124, 126, 178, 186, 200. Sed quia de Patrum sententiâ Sturmius in epistolis Eucharisticis copiosius differet, pag. 116. sanè nunc ad ea testimonia, quæ libro Concordiæ adiuncta sunt, ipsum remitto: vt ea, si possit, refutet, aut meliores, aut meliorum Patrum autho-

60 *Defensio IIII. D. Joannis Pappi,*

ritates afferat. Vnam Ambrosij tamen sententiam, quæ ita apertè de Ubiquitate agit, vt nihil dici possit apertius, fat scio, nunquam refutabit: neque ita suis ἀλογίας obscurabit, vt mediocriter etiam in his quæstionibus exercitati, futurum non animaduertant. Ira ergo Ambrosius in 10. cap. Lucæ, ad illa, (Et ego cum reuerlus fuero) Spondet ergo se rediturum. Quando reuerteris Domine, nisi in die iudicij?  
NAM LICET VBIQUE SIS SEMPER, ET STANS IN MEDIO NOSTRVM, NON CERNARIS A NOBIS, erit tamen tempus, quo vniverfa caro te aspiciet reuertentem. De tota Christi persona Ambrosium loqui, hoc est, de vtraque eius natura, & de humana maximè, satis manifestum est. Quis enim in die iudicij reuertetur? Num DEI filius? Non, sed vt Matthæus habet, cap. 25. Cum autem venerit filius hominis in gloria sua, & omnes sancti Angeli cum eo, tunc sedebit super sedem gloriæ suæ & congregabuntur ante eum omnes gentes, &c. Ille ergo hominis filius, qui in die iudicij reuertetur, teste Ambrosio, VBIQUE SEMPER EST, ET STANS IN MEDIO NOSTRI NON CERNITVR A NOBIS, De hoc igitur & similibus testimonijs, si in epistolis suis Eucharisticis Sturmius ageret: næ, quod agat, repererit: sed inuicta manebit veritas. Eadem autè opera hoc loco & ad ea respondebo, quæ de vilitate, & invisibilitate garrunt. Negant isti homines, corpus Christi esse, nisi vbi videtur: & nō cogitant corpora glorificata, quale nunc Christi corpus est, nō cerni nostris oculis, nisi per revelationē: quod ne sine scripturarū autoritate videatur asserere, Matthæum 27. cap. audiamus de ijs, quæ mortem Dei cōsecuta sunt: Monumenta, inquit, aperta sunt, & multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt: & egressi è monumentis post resurrectionē eius, venerunt in sanctam Ciuitatem.

Ciuitatem, καὶ ἐφανερώθησαν πομοῖς, hoc est, manifestata sunt multis: non autem, vt Erasmus post vulgatum transtulit, ap- paruerunt multis. Cur enim dicit ἐφανερώθησαν: nempe quia non ab omnibus conspiciiebantur illa corpora, vtpote glori- ficata: sed ab ijs solummodo, quibus manifestabantur. Quem- admodum & de apparitionibus Christi Lucas habet, cap. 24. Semel quidem de discipulis euntibus Emauntem, Cæterum oculi eorum tenebantur, ne eum agnoscerent, & rursus: Eo- rum verò aperti sunt oculi, & agnouerunt eum, & ipse sub- duxit sese à conspectu eorum, καὶ ἄφαντος ἐγένετο ἀπ' αὐτῶν. Cui nunc credemus? Sacramentarijs ne, qui negant verum corpus esse, quod ex interuallo mediocri non videatur: an Euangelistis & Ambrosio, qui Christo certè verum corpus non adimunt, sed illud tamen ἄφαντον potuisse fieri, & stan- tem in medio nostri non cerni à nobis, asseuerant.

At verò cum pia & orthodoxa Antiquitate, Sturmius Monachos etiam & Iesuitas & Scholasticos coniungit: neq; vt videri vult, sine ratione: quia videlicet Augustana Confessio, quantum attinet ad personam Christi, nos ad Ecclesiam Romanam mittit, pag. 96. & nos accusat, quòd hanc partem publicæ pacis violemus, quia videlicet Iesuitæ etiam nostram sententiam improbant: & in fine Antiproceuij ad hanc criminatio- nem multa aduocat: Quæso vos, inquit, pag. 132. & interrogo quare Conuentus Vuormatiæ habitus fuit, &c. quæ omnia eò pers- tinent, vt ostendat, huius controuersie nostræ explicationem à Pontificijs petendam esse: Et certè magnum esse videtur hoc argumentum: Quapropter & insultat nobis: Vbi in Con- fessione Augustana Principum, corpus Christi vbiq; sit, vbi in Con- fessione Augustana etiam secundum carnem sit omniscius & om- nipotens? Mirum verò vbi? an non in tertio articulo? Item ce- docent, quòd Verbum, hoc est filius Dei, assumpserit humanam

62 *Defensio IIII. Joannis Pappi,*

» humanam naturā in utero beatæ Mariæ virginis, ut sint duæ  
 » naturæ, diuina & humana, in unitate personæ, inseparabiliter  
 » cōiunctæ. In unitate personæ, inquit Augustina Confessio,  
 inseparabiliter cōiunctæ: & Sturmius querit, ubi in Confes-  
 sione Augustina corpus Christi ubiq; sit. Certè Augustinus  
 docet, eos, qui interuallo loci, humanam Christi naturam à  
 diuina separant, sic separādo duas personas inducere, tom. 7.  
 » de peccatorum meritis & remissione, lib. 1. cap. 31. Per distan-  
 » tiam diuinitatis & infirmitatis, filius Dei manebat in cœlo, fra-  
 » lius hominis ambulabat in terra: per vnionem verò personæ,  
 » qua vtraq; substantia vnus Christus est, & filius Dei ambu-  
 » labat in terra, & idem ipse filius hominis manebat in cœlo, &  
 Tom. 10. de verbis Apostoli idem Augustinus, Serm. 14.  
 » Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, filius  
 » hominis, qui est in cœlo. In terra erat, & in cœlo se esse dice-  
 » bat: & quod maius est, est in cœlo filius hominis: ut vnā  
 » demonstraret in vtraque natura personam, & in eo, quod  
 » Dei filius erat, æqualis Patri, Verbum Dei, in principio Deus  
 » apud Deum, & in eo, quod filius hominis erat, assumens an-  
 » tiam humanam, & carnem humanam, & indutus hominem  
 » exiens ad homines: quia in hoc vtroq; non duo Christi sunt,  
 » nec duo filij Dei, sed vna persona, vnus Christus Dei filius,  
 » idemq; vnus Christus, non alius filius hominis, sed Dei filius  
 » secundum diuinitatem, hominis filius secundum carnem.  
 » Quis autem nostrum, qui parum aduertimus, aut parum sc-  
 » pimus, non potius ita vellet distinguere, filius Dei in cœlo,  
 » & filius hominis in terra? sed ne sic diuideremus, &  
 » sic diuidendo duas personas induceremus, Nemo ascen-  
 » dit in cœlum, inquit, nisi qui de cœlo descendit filius homi-  
 » nis. Filius ergo hominis descendit de cœlo? nonne  
 » filius hominis in terra factus est? Sed ò homo, noli, inquit, se-  
 parare

parare, quem volo copulare, parum est, quia filius hominis  
 descendit, Christus enim descendit, idemq; filius hominis, qui  
 filius Dei est, sedet in cœlo, qui ambulat in terra, in cœlo erat,  
 QUIA VBIQVE CHRISTVS, IDEM QVE CHRISTVS,  
 ET FILIVS DEI, ET FILIVS HOMINIS. Propter vni-  
 tatem personæ, in terra filius Dei: propter eandem Vnitatem  
 personæ esse probauimus in cœlo filium hominis, ex his  
 verbis Dei, Filius hominis, inquit, qui est in cœlis. Hactenus  
 Augustinus. Ergo qui in persona Christi, vtramq; naturam  
 inseparabiliter fatentur vnitam: ij Vbiquitatem etiam, vel  
 ipso Augustino eos docente, statuunt necesse est. Et quidem  
 Christus, vt idem habet tertius Articulus Augustinæ Con-  
 fessionis, ascendit ad cœlos, vt sedeat ad dexteram Patris, &  
 perpetuò regnet & dominetur omnibus creaturis, sanctificet  
 credentes in ipsum, missò in corda eorum Spiritu sancto, qui  
 regat, consoletur, & viuificet eos, ac defendat aduersus Dia-  
 bolum & vim peccati. Quo loco de duobus Sturmius mihi  
 interrogandus est. Primò, cuius naturæ proprium sit perpe-  
 tuò regnare & dominari omnibus creaturis, sanctificare cre-  
 dentes, immittere in corda credentiũ Spiritum sanctum? sine  
 cõtrouersia, diuinæ hoc naturæ propriũ esse affirmabit. Deins-  
 de de qua natura dicatur, quòd ad cœlos ascenderit: Non ne-  
 gabit de humana: Diuina enim propriè loquendo, neq; ascen-  
 dit, neq; descendit: Ergò Christus secundũ humanã naturam  
 ascendit ad cœlum, vt sedeat ad dextram Patris, & perpetuò  
 regnet. Nam quòd ascensus iste ad cœlum, nequaquam im-  
 portet corporis Christi ab Ecclesia & Eucharistia absentiam:  
 sequentia etiã Articuli verba docent. Idem Christus, PALAM  
 est rediturus, vt iudicet viuos & mortuos. Qui PALAM redi-  
 turus est, non ne priusq; palam redeat, nõ palam adest, hoc  
 est, vt supra nos docebat Ambrosius, licet vbiq; sit semper,  
 & in medio nostri stet, tamen non cernitur a nobis. Videt  
 ergo

ergo iam Sturmius, vbi in Augustana Confessione corpus Christi vbiq; sit, & omnipotens. Quis enim neget, eum qui secundum carnem etiam dominetur omnibus creaturis, & sanctificet credentes in ipsum, omnipotentem & omniscium esse? At rursus obijcitur, Lutherum hoc in Postilla maiore imperitos eos appellasse, qui omnipotentem in Christo hominem faciunt, permiscentes duas naturas, & opera earum. Sed non considerant, qui ista nobis obijciunt, cuiusmodi opinionem eo loci Lutherus rejiciat: eam videlicet, quæ à nobis ipsis etiam maximopere improbat: quod videlicet, Christus in ipso instanti conceptionis ita plenus fuerit sapientia & spiritu, adeo vt nihil profus in ipsum potuerit postea quouis modo vel intrudi: quasi anima eius in morem vtrius se habuisset, quem ita replemus, vt nihil præterea queat in se recipere. Hanc nos sententiam nunquam probauimus, neque probandam putamus. Sed constanter cum Luthero assensuramus & defendimus id, quod eodem loco statim sequitur,

» Amplectenda esse verba Euangelistæ, ac quàm simplicissima  
 » me de Christi humanitate intelligenda, quæ Deitatis instrumentum,  
 » ac velut domus quædam fuit, plena semper Spiritu  
 » Dei: at eum non semper eam similiter mouisse, sed alia atque  
 » alia ratione, secundum diuersitatem negotiorum atque occasio-  
 » num, rem Patris agendi. Ita licet nunquam ei abfuerit Spiritus  
 » sanctus, sicut tamen corpus eius per incrementa tem-  
 » poris succrescebat, & rationis vsus quotidie reddebatur tem-  
 » perior, pro modo naturæ, vt & in alijs hominibus euenit, ita &  
 » spiritum continuo penitus illi sese immisisse, mouisseque pro  
 » ætatis ratione potentiùs & ad plura. Neque enim signum  
 » esse, quod Lucas scribit: Corroborabaturque spiritu, sed vt verba  
 » accessit ætatis, tantum & magnitudinis, quantum verò ma-  
 » gnitas

gnitudinis, tantum & rationis: utque ratione auctiorem, ita & spiritu euasisse robustiorem & sapientia plenior, coram Deo, & in seipso, & coram hominibus: neque vlla opus habere hæc verba alia glossa.

Quod autem de Romana Ecclesia affertur, id in ipsa Augustana Confessione sic habet ad verbum: Hæc ferè est summa doctrinæ apud nos, in qua cerni potest, nihil inesse, quod discrepet à Scripturis, vel ab Ecclesia Catholica, vel ab Ecclesia Romana, QUATENUS EX SCRIPTORIBVS

NOTA EST. Non solum Ecclesiam Romanam nominat Augustana Confessio: sed præmittit Scripturas & Ecclesiam Catholicam: & tanquam hoc non satis sit, de Romana addit, quatenus ex scriptoribus nota est. Neque alligare potest, hæc clausula, Augustanæ Confessionis Ecclesias, ut quicquid in odium illarum, mutant postea Pontificij, id Romanæ Ecclesie proprium, & perpetuum dogma esse dicatur. Quid quod ipsi, qui Theses Ingolstadianas recudi iusserunt, multa omiserunt, pro quibus tanquam pro aris & focis pugnant Pontificij: ut non verus hic consensus sit, sed talis omnino, qualem in historia Simsonis legimus, qui vulpeculas caudis colligens in messem Philisthæorum immisit, cum capitibus hinc inde distraherentur.

Sequitur tertia Vbiquitatis accusatio, quod veteres etiam hereses illa reuocet, & Sphinx sit, atque Chimera, in qua omnia sine Marcionis, & Valentini, & Arrij, & Euzychis, Nestorij & Sabellij falsa & immania dogmata. Valentinus ergo, ut Augustinus habet de hæresibus, ad quod vult Deum cap. 11. Christum a patre missum, spirituale vel cœleste corpus secum attulisse, comendebat, nihilque assumpsisse de virgine Maria, sed per illam, tanquam per rimam, aut per fistulam, sine vlla de illa assumpta carne transisse. Post Valentinum Marcus etiam,

## 66 Defensio IIII. D. Joannis Pappi,

& post hunc rursus Marcion, Christum non esse filium Dei creatoris, imò nec hominem verè fuisse contendit, sed fictum & phantasticum corpus habuisse & gestasse, quod è cælo, non ex virginis Mariæ substantia sumpsit: vnde nec verè eum pro nobis esse passum, sed tantum <sup>duxit</sup> & phantasmate quodam, siue illusione, Sabellius autem, de quo apud eundem Augustinum est, cap. 41. personas in Trinitate non tantum confundebat, sed etiam omninò tollebat. Patrem enim & Filium, & Spiritum sanctum, vnam & eandem esse <sup>in</sup> vult volebat, quæ varijs nominibus, prout necessitas & usus exigeret, appellaretur, quemadmodum vnum & idem solis corpus, lux, splendor & calor, pro diuersis effectis nominatur. Isthæc autem delira & blasphema dogmata, à nostra sententia longissimè abesse, nulla probatione indiget. Sed & Ariana hæresin obijcere nobis Sturmius audet, at quo colore, seu potius, qua fronte? vter. n. cœtus, noster, an Sacramentariorū, Arianos Ecclesiæ, plus satis aliàs afflictæ, suppedistauerit, notius est, quàm vt debeat demonstrari. Et certè quod in isto cœtu futurū erat, id longè antè Lutherus, diuino planè impulsus spiritu, prædixit: hoc agere Sathanā, vt postq̃ obtinuerit, panē esse panem, nec esse corpus Christi: eadem postea opera obtineat, Christū esse hominē, neq̃ esse filium Dei. Iam quod ad Nestorianismū attinet, quis est, qui separet naturas, & diuellat, qui ita proprietatibus suis eas distinguat, vt iam non duas naturas retineat, sed apertè duas constituat personas? Non ne Sacramentarij hoc faciunt, quibus vno tantum cœlo & definito cœli loco, humana natura diuinę præsens, atq̃ vnita, cæteris omnibus, absens, & propterea ne vnita quidem est? Quanquam igitur à contraria Eutylianorum hæresi longè us fortasse absunt: tamen dum Charybdim vitant, in Scyllam incidunt. Nos ita commixtionē & exaurationem naturarū contra

contra Eutychem negamus: vt tamen Nestorio nō concedamus, propter naturarū diuersa ἰδιώματα, duas etiam constituis personas. Quid enim aliud Christus, iuxta Sacramentariorū doctrinam, quā vnō aliquo loco, humanæ naturæ, tanquā alteri cuidam personæ astat: cæteris omnibus locis, vbi humana ista natura nō est, ei non astat, & propterea non vnā colendus est: poterat igitur Sturmius, nisi inuidiosam velle nostram facere doctrinam, istis hæreson veterum nominaturis superfedere: quarum cum non pauca nostro sæculo à fanaticis hominibus, in theatrum reductæ sint, non minus diligenter, & solide à nostris sunt refutatae. Restat Pag. 15. 93 107. 112. 174. 186. *ἀπολαύσις* & *εἰς ἀλάστιας* crimen, quam nos in Ecclesias re-ducere ait aliquoties, sed nullo argumento probat. Nam quod Philippi Melanchthonis auctoritatem affert, iurare ipsum minime potest, aliquos enim *ἀπὸ λατρίαν* Philippus reuocare ait: neq; verò, qui sint illi aliqui, explicat: quapropter & responderi ad hanc accusationem pluribus non debet: Quod addit, pag. 93. eos, qui *συννομιώσις* defendunt, illam libenter adorandam porrigere, & non libenter pati, Eucharistiam manibus sumentium accipi, & ore excipi panem Domini velle, vt oralem manducationem venerabiliorem faciant, ignaros, quæ veneratio debeatur *Cenæ Dominicæ*: Calumnia est, non vera accusatio. Non enim porrigimus Eucharistiam adorandam, neque vllam aliam venerationem in eius sumptione requirimus, quā quæ veram animi pietatem testetur, quæq; ostendat, eum, qui Eucharistiæ particeps fit, animo minime profano, aut irremigioso esse. Manibus autem Eucharistiam accipi patitur sanè: communiter tamen à nostris ore excipitur, quæ ceremonia Antiquitatis testimonio nequaquam destituitur. Propterea autem manibus non sumi conqueritur Sturmius: quia hoc ritu, vnā cum fractione panis, tanquam

68 *Defensio IIII. D. Ioannis Pappi,*

necessario Sacramentarij vtuntur, nos vero in externis istis necessitate nullā collocamus: sed ritibus vsitatis liberrimē vtimur. Atq; isthæc hæcenus de ijs, quæ ipsi doctrinæ Vbituitatis obijciuntur. Nam vt hoc loco Anhaltinorum etiam vndecim paradoxa, phrasæ partim hæreticas, partim nouas, quadraginta paralogismos refutem, id quod Sturmius pag. 88. & 102. postulat, propterea non videtur operæ precium, quod ab ipsis authoribus Concordiæ refutata iam hæc sunt, & non minus in honorū manibus refutatio istorum versetur, quam illorum criminationes.

Sed non tantum propter Vbituitatem abstinendum à subscriptione libri Concordiæ putat Sturmius: verum etiam, quia ex isto libro multa sint consecutura, & horrenda mala: quæ præstet repudiato hoc tam noxio libro effugere: de quibus et si superiore quoq; Defensione diximus: tamen quia à Sturmio eadem repetuntur & inculcantur, nos sanè etiam eadem de iisdem dicamus. Principio igitur veteri Augustinæ Confessione metuit, *ne illa noua, nescio qua, non Confessione sed censura & condemnatione opprimatur, pag. 23. repudietur, pag. 25. exterminetur, pag. 26. (quod cum verbo non faciamus, reuera tamen moliamur, & cum nos facere negemus, tamen faciamus, ead. pag. vbi etiam omnes bonos viros, omnes prudentes homines, omnes literatos, omnes literarum Studiosos appellandos esse addit, vt ad commune incendium restinguendum, omnibus precibus presentibus & votis absentes concurrant) contaminetur & condemnetur, pag. 89. aboleatur, 91. eiusq; autoritas de Ecclesia tollatur, pag. 105.* Quo teneam vultus mutantem Protea nodo? An non enim Sturmius est, qui Augustinam Confessionem accusat, quod in ea transubstantiatio concessa sit, quod temporis tantum causā scripta sit, quod ad illam Principes non luerint alligari, & nunc metuit, ne exterminetur, & de Ecclesia

clesia tollatur. Ad populum phaleras : Boni enim & pruden-  
 dentes, cuiusmodi Sturmij ista sollicitudo sit, facile animada-  
 vertunt. Non ignorat Sturmius, si liber obtineat Concordi-  
 dia, primam quoque Augustanam Confessionem valitius  
 ram esse: si hæc valeat, Cinglianis & Calvinianis nullum  
 amplius locum fore: ideoq; alias primam impiorum dog-  
 matum accusat, & transsubstantiationis: alias cum hoc  
 non procedit, clamat ipsam Augustanam Confessionem,  
 quam cane peius & angue odit, opprimi. Sed bene est: nul-  
 lus iam huic criminationi locus relictus est, postquam Dei  
 Opt. Max. beneficio ipse liber Concordiæ prodijt: cuius  
 editio luce meridiana clarius testatur, vanum esse hunc Stur-  
 mij metum, vel hanc potius calumniam. Deinde idem res-  
 spondeo de Concordiæ anni 1536, quam simulator iste & dis-  
 simulator non minus conqueritur aboleri: qua de Concordi-  
 dia in prima istius defensionis parte egi copiosius: & ostendi  
 minime hanc eius mentem fuisse, quam ei affingit Stur-  
 mius, nempe vt oralis & indignorum manducatio per eam  
 Concordiam sit sublata. Nunc illud addendum est, vel La-  
 uatero teste, falsum esse, quod Sturmius ait, hanc Concordiam  
 exteris quoque, Angliam, Galliam, Heluetiam, Phrysiam, Vuest-  
 phaliam, Ecclesias, cum nostris Ecclesijs coniunxisse, pag. 30. Cur  
 enim illa Geneuensis Concordia inter Heluetios & Gallos  
 facta est, nisi quod hanc anni 1536. Concordiam Bucerus  
 illis, neque probare, neque persuadere potuit: quod Tiguris  
 ni Bucero responderunt, Concordiæ illius capita obscura esse, &  
 ambigua: se ergo nolle subscribere & ea approbare, pag. 28. quod  
 Bernæ CCC. Parochis minus quatuor in generali Synodo congre-  
 gatis, licet declarationem Buceri, Confessioni Helueticæ nihil ad-  
 uersari indicarent, non tamen placuit subscribere, pag. 29. Nec  
 minus & illud falsum est, quod hanc Concordiæ viam nos iam  
 deseramus,

70 *Defensio IIII. D. Joannis Pappi,*

*deseramur, quòd eam per nos non liceat recolare, pag. 17. Aperte enim articulo, libro Concordiæ, & quidem ad verbum inserta est: vt omnes intelligant, Concordiam illam semel à nobis probatam, constanter hucusque retineri. Tertio loco refutandum videtur, quod de Philippi Melanchthonis atque Buceri autoritate affert, quorum Libros noua hæc Concordiæ formula aboleri metuit. Ac de Philippo Melanchthone prius. Hunc ait ante lectum postremum Oecolampadij Dialogum, alterius fuisse quidem sententiæ: sed Dialogum illum contra se scriptum propterea non refutasse, & contendere cum Oecolampadio desisse, quia æquior esse cœperit in hæc de Cœna Domini controuersia, pag. 109. 110. imò si, cum potuerit, non refutarit, præuaricatum esse. 67. & pag. 64. melius potuisset eum de Ecclesijs exteris, & illarum doctrina iudicare, cum, cuius Concordia composita, libris vtrinque editis, absque omni animi motu malo lectis atque perspectis, quàm cum controuersia de Cœna Domini exagitari cœpit. Quæ si vera sunt, quòd sententiam mutarit, doleo sanè viri optimi & doctissimi causa: sin autem falsa: vt quidem videri posset, quia mutatae suæ sententiæ, quamdiu vixit, nullam publice significationem dedit: falsus, vt in multis alijs, testis Sturmij deprehendetur. De genere autem Philippi & nepotibus querela ad me non pertinet: Electorem Saxoniae Sturmij, si volet, ad causam dicendam euocet: fortasse huiusmodi causas aueriet, propter quas meritorum Philippi, in vindicandis generis facinoribus, nulla vel debuerit vel potuerit haberi ratio. Et fortasse eadem hæc confidentia, quæ nunc Sturmij præcipitem abripit, Peucerum quoque pessum dedit. Solent enim viri magni, cum de Rebuspubl. aut Principibus præclare aliquandiu meriti sunt, ipso secundæ aуре statu efferrî, neque postrema primis similia consilia capere.*

De Bucero nihil addo : honorifica inter nos illius mētio:  
libros eius nequaquam abolemus : Catechismi autem cum  
uarij & multiplices fuissent, in singulis penē templis singuli,  
iplius Buceri consilio Lutheri Catechismus in Ecclesijs nos-  
tris vsurpari cœptus est, & adhuc obtinet: nisi quod diuisionem  
Decalogi aliam sequimur : definitionem Sacramentorum  
præclaram sanè, & sextæ partis, potestatis videlicet  
clauum, & disciplinæ Ecclesiasticæ explicationem adiun-  
ctam habemus. Quòd autem Sturmius putat, me ab ipso  
Catechismo didicisse : quia ipse videlicet maiorem Buceri  
Catechismum conuertit, planè fallitur. Mihi enim cum huc  
studiorum causa venissem, post Lutheri Catechesin, Chy-  
træi Catechismus ediscendus proponebatur, qui adhuc in  
superioribus Scholæ nostræ curijs retinetur. Quis autē nos-  
trum melius sciat, quid Catechismi vox significet, mea non  
multum sanè interest : ipsius fortasse interest, quòd non du-  
dum me istud docuit.